
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 25/07/2013
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  D I R E T T O R E  A R E A  O R G A N I Z Z A Z I O N E  E  R I F O R M A
DELL’AMMINISTRAZIONE 17 luglio 2013, n. 33
 
Riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana.
 
 
 
L’anno 2013 addì 17 del mese di luglio in Bari, nella sede degli uffici della Direzione dell’Area
Organizzazione e riforma dell’amministrazione, alla via Celso Ulpiani, 10 - Bari.
 
IL DIRETTORE
 
Visti gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
visto l’art.32 della legge 18 giugno 2009 n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
vista la deliberazione di Giunta regionale n. 3033/2012;
 
visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.422 del 19/6/2013 di ratifica della deliberazione
di Giunta regionale n. 768 del 23 aprile 2013;
vista la proposta organizzativa complessiva del direttore dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità
urbana prot.n.A00_009/522 del 25/09/2012;
 
vista la decisione della Conferenza di direzione n. 21 del 12 aprile 2013, in atti;
 
vista la propria determinazione n. 1 del 28/1/2011;
 
sentita la relazione dell’Alta Professionalità “Organizzazione” che riferisce:
“con deliberazione n. 768 del 23/04/2013 la Giunta regionale, al fine di attendere a nuovi compiti rilevanti
e impegnativi quali la gestione di nuovi finanziamenti governativi per la realizzazione di infrastrutture per
la mobilità, il rinnovo del contratto di servizio per il trasporto pubblico locale e l’approvazione del nuovo
piano triennale per il trasporto pubblico locale, ha inteso rimodulare la struttura organizzativa dei Servizi
afferenti le reti della mobilità e dei trasporti come proposta dalla Conferenza di direzione, su indicazioni
del direttore dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana, contenute nella nota prot.
A00_009/522 del 25/09/2012 (in atti).
Poiché il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.422 del 19 giugno 2013, ha ratificato il nuovo

1



assetto del Servizio Pianificazione e programmazione delle infrastrutture per la mobilità e del Servizio
Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale, si può procedere consequenzialmente alla
ridefinizione degli uffici di entrambi i Servizi, come previsto dal direttore dell’Area interessata:
 
1. Servizio Pianificazione e programmazione delle infrastrutture per la mobilità:
- Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti con le seguenti funzioni:
- redazione e aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e dei suoi Piani Attuativi;
- elaborazione e messa a di punto di studi e strumenti modellistici di controllo e di previsione atti a
garantirne l’attuazione e l’aggiornamento, anche con il supporto dell’Agenzia Regionale per la Mobilità
(AREM).
 Titolarità dirigenziale vacante.
- Ufficio Programmazione ed Attuazione del Piano con le seguenti funzioni:
- definizione dei programmi di realizzazione dell’insieme delle infrastrutture che costituiscono la rete per
la mobilità, in coerenza con le strategie e le scelte del Piano Regionale dei Trasporti e in considerazione
delle risorse necessarie e disponibili per la sua concreta attuazione (FAS, PON Reti e Mobilità e in
particolare fondi comunitari);
 Titolarità dirigenziale vacante.
- Ufficio Logistica e Grandi Progetti con le seguenti funzioni:
- definizione di piani e programmi per l’organizzazione e la distribuzione delle merci, con particolare
riferimento alle aree portuali e retroportuali, alla distribuzione delle merci in area metropolitana o urbana
ad alta densità;
- definizione di piani e programmi per l’integrazione tra le infrastrutture per la logistica e le reti per la
mobilità, in coerenza con il Piano regionale dei Trasporti;
- definizione, d’intesa con le competenti autorità, dei piani di sviluppo portuali e aeroportuali;
- coordinamento della cooperazione territoriale e decentrata con i paesi del Mediterraneo e
- attuazione dei relativi progetti tesi a incentivare e migliorare i sistemi di trasporto multimodale.
 Si conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale
titolare dott. Enrico Campanile
 
2. Servizio Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale
- Ufficio Servizi di Trasporto con le seguenti funzioni:
- definizione dei servizi minimi del trasporto pubblico locale (Tpl) e attribuzione, agli organismi che
gestiscono i servizi, delle relative risorse finanziarie;
- definizione dei Contratti di Servizio delle Società ferroviarie e di trasporto automobilistico ed
elicotteristico, portandoli a buon fine e monitorandone gli effetti;
- elaborazione, con il supporto dell’Arem, del piano triennale dei servizi del Tpl;
- atti e adempimenti connessi all’autorizzazione di nuove fermate.
 Titolarità dirigenziale vacante.
 
- Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile con le seguenti funzioni:
- nell’ambito della più generale politica a favore della “mobilità sostenibile”, si occupa di sicurezza
stradale e ferroviaria, con particolare riferimento alla mobilità urbana e ciclabile;
- in relazione a tale politica e in coerenza con il Piano dei Trasporti, partecipa attivamente ai programmi
comunitari in argomento, fornendo contributi di indirizzo nella prospettiva di una diffusione generalizzata
di politiche alternative all’uso dell’auto e di politiche per l’abbattimento dell’inquinamento atmosferico ed
acustico e per l’affermazione di pratiche di risparmio energetico;
- include le attività di mobility management della regione Puglia;
- sviluppa la comunicazione relativa alle polit iche di mobil i tà attraverso campagne di
comunicazione,indagini, iniziative pubbliche, coordinamento della redazione del sito web istituzionale. Si

2



conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale titolare
dott. Vito Ferrante
 
- Ufficio Controllo e regolarità esercizio trasporto pubblico locale con le seguenti funzioni:
- procedimenti relativi agli interventi di competenza regionale nel settore ferroviario di cui agli artt.3, 4, 5,
102 del DPR n. 753/80;
- atti relativi agli articoli 58 e 60 del DPR 753/80 (deroghe ed attraversamenti) nonché quelli tecnici
relativi a problematiche varie (allagamenti, eventi franosi ed interruzione di sedi ferroviarie, ecc.);
- provvedimenti relativi al risarcimento danni ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 18/02;
- procedure per l’espletamento delle visite ispettive sia per il servizio ferroviario, sia automobilistico,
- sia elicotteristico, eccetera, ai fini della verifica di efficacia ed efficienza del trasporto pubblico locale;
- controllo del qualità dei servizi di trasporto pubblico locale, nel rispetto degli obblighi contrattuali e in
considerazione delle esigenze dell’utenza. Conseguente applicazione contrattuale delle penalità.
 Si conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale
titolare dott. Giuseppe D’Alessandro.
 
Si procede, quindi, alla formalizzazione delle decisioni organizzative del direttore dell’Area Politiche per
la mobilità e la qualità urbana nei termini sopradetti, come previsto nelle decisioni della Conferenza di
direzione di cui al verbale n. 28 del 27/12/2010, adottate con determinazione dell’Area Organizzazione e
riforma dell’amministrazione n. 1/2011.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.”
 
DETERMINA
 
per quanto riportato in premessa e che qui s’intende integralmente riportato di:
a. prendere atto delle decisioni organizzative assunte dal direttore dell’Area Politiche per la mobilità e la
qualità urbana con nota prot. AOO_009-522 del 25/09/2012 e, per l’effetto, attuare il riassetto
organizzativo dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana come di seguito descritto:
 
- al Servizio Pianificazione e programmazione delle infrastrutture per la mobilità sono assegnati:
1) Ufficio Pianificazione della Mobilità e dei Trasporti con le seguenti funzioni:
- redazione e aggiornamento del Piano Regionale dei Trasporti e dei suoi Piani Attuativi;
- elaborazione e messa a di punto di studi e strumenti modellistici di controllo e di previsione atti a
garantirne l’attuazione e l’aggiornamento, anche con il supporto dell’Agenzia Regionale per la Mobilità
(AREM).

3



 Titolarità dirigenziale vacante.
 
2) Ufficio Programmazione ed Attuazione del Piano con le seguenti funzioni:
- definizione dei programmi di realizzazione dell’insieme delle infrastrutture che costituiscono la rete per
la mobilità, in coerenza con le strategie e le scelte del Piano Regionale dei Trasporti e in considerazione
delle risorse necessarie e disponibili per la sua concreta attuazione (FAS, PON Reti e Mobilità e in
particolare fondi comunitari);
 Titolarità dirigenziale vacante.
 
3) Ufficio Logistica e Grandi Progetti con le seguenti funzioni:
- definizione di piani e programmi per l’organizzazione e la distribuzione delle merci, con particolare
riferimento alle aree portuali e retroportuali, alla distribuzione delle merci in area metropolitana o urbana
ad alta densità;
- definizione di piani e programmi per l’integrazione tra le infrastrutture per la logistica e le reti per la
mobilità, in coerenza con il Piano regionale dei Trasporti;
- definizione, d’intesa con le competenti autorità, dei piani di sviluppo portuali e aeroportuali;
- coordinamento della cooperazione territoriale e decentrata con i paesi del Mediterraneo e
- attuazione dei relativi progetti tesi a incentivare e migliorare i sistemi di trasporto multimodale
 Si conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale
titolare dott. Enrico Campanile.
 
- al Servizio Programmazione e gestione del trasporto pubblico locale sono assegnati:
1) Ufficio Servizi di Trasporto con le seguenti funzioni:
- definizione dei servizi minimi del trasporto pubblico locale (Tpl) e attribuzione, agli organismi che
gestiscono i servizi, delle relative risorse finanziarie;
- definizione dei Contratti di Servizio delle Società ferroviarie e di trasporto automobilistico ed
elicotteristico, portandoli a buon fine e monitorandone gli effetti;
- elaborazione, con il supporto dell’Arem, del piano triennale dei servizi del Tpl;
- atti e adempimenti connessi all’autorizzazione di nuove fermate.
 Titolarità dirigenziale vacante.
 
2) Ufficio Reti della Mobilità Sostenibile con le seguenti funzioni:
- nell’ambito della più generale politica a favore della “mobilità sostenibile”, si occupa di sicurezza
stradale e ferroviaria, con particolare riferimento alla mobilità urbana e ciclabile;
- in relazione a tale politica e in coerenza con il Piano dei Trasporti, partecipa attivamente ai programmi
comunitari in argomento, fornendo contributi di indirizzo nella prospettiva di una diffusione generalizzata
di politiche alternative all’uso dell’auto e di politiche per l’abbattimento dell’inquinamento atmosferico ed
acustico e per l’affermazione di pratiche di risparmio energetico;
- include le attività di mobility management della Regione Puglia;
- sviluppa la comunicazione relativa alle polit iche di mobil i tà attraverso campagne di
comunicazione,indagini, iniziative pubbliche, coordinamento della redazione del sito web istituzionale.
 Si conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale
titolare dott. Vito Ferrante
 
3) Ufficio Controllo e regolarità esercizio trasporto pubblico locale con le seguenti funzioni:
- procedimenti relativi agli interventi di competenza regionale nel settore ferroviario di cui agli artt.3, 4, 5,
102 del DPR n. 753/80;
- atti relativi agli articoli 58 e 60 del DPR 753/80 (deroghe ed attraversamenti) nonché quelli tecnici
relativi a problematiche varie (allagamenti, eventi franosi ed interruzione di sedi ferroviarie, ecc.);

4



- provvedimenti relativi al risarcimento danni ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 18/02;
- procedure per l’espletamento delle visite ispettive sia per il servizio ferroviario, sia automobilistico,
- sia elicotteristico, eccetera, ai fini della verifica di efficacia ed efficienza del trasporto pubblico locale;
- controllo del qualità dei servizi di trasporto pubblico locale, nel rispetto degli obblighi contrattuali e in
considerazione delle esigenze dell’utenza. Conseguente applicazione contrattuale delle penalità.
 Si conferma, al fine di assicurare la continuità delle funzioni, la responsabilità dirigenziale all’attuale
titolare dott. Giuseppe D’Alessandro.
 
b. dare atto dell’avvenuta comunicazione alla Giunta regionale nei termini previsti dall’art. 18 comma 8
del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22/2/2008, n.161/2008.
 
Il presente provvedimento è composto di 6 facciate e:
- sarà affisso all’Albo della Direzione dell’Area Organizzazione e riforma dell’amministrazione;
- sarà notificato al Direttore dell’Area Politiche per la mobilità e la qualità urbana;
- sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso alle OO.SS. aziendali della Regione Puglia;
- sarà trasmesso al Servizio Personale e organizzazione;
- sarà trasmesso in copia conforme al Segretariato della Giunta Regionale e in copia all’Assessore al
Lavoro, con delega al personale e organizzazione.
 
Avv. Domenica Gattulli
 
_________________________

5


